[image: image1.jpg]9
9\7'

e

CANELA - RS

Ofício SMA nº 317-70/2014.

Canela, 26 de setembro de 2014.
Ao

Exmo. Senhor
Fernando Rosa Valle
Presidente do Legislativo Municipal
Projeto de Lei nº 133/2014.

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, o Projeto de Lei nº 133/2014, que “Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de Melhoria referente à pavimentação da Rua Máximo Dossin, contemplada pelo PAC 2 – Programa Pró-Transporte – 2ª etapa.”

O presente projeto de lei visa a cobrança de contribuição de melhoria referente a execução de obras de pavimentação asfáltica com sistema de drenagem de águas pluviais, passeios com acessibilidade e sinalização viária de rua contemplada no projeto de Pavimentação e Qualificação de Vias Urbanas – Programa Pró-Transporte – PAC 2 do Ministério das Cidades.

O Projeto Global de Pavimentação e Qualificação de Vias, será executado nos bairros Vila do Cedro, Vila Maggi, Leodoro de Azevedo, Palace Hotel, Eugênio Ferreira, Jardim das Fontes e Ulisses de Abreu, São Rafael, Distrito Industrial, Canelinha, Bom Jesus, São Luiz e Vila Boeira.

Foi concebido considerando as diretrizes estabelecidas no Plano Diretor do Município e em atendimento às Normas de Acessibilidade vigentes.

As ruas projetadas possuem duas faixas de rolamento, com sentido duplo, caixa de 7, 8 e 10m, será utilizado como revestimento o Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBQU), executado sobre base de brita graduada.

Em relação ao sistema de drenagem, as ruas terão sistema de captação em separador absoluto, composto de bocas de lobo, destinadas a captar o efluente superficial, direcionadas por sarjetas e oriundos da pista de rolamento, conduzidos através de redes coletoras interligadas ao sistema existente.

Também será executado passeio público em concreto, com largura de 1,50m, executados em concreto armado com espessura de 5cm, dotados de piso tátil e rampas de acessibilidade.

As vias serão atendidas ainda com sinalização vertical e horizontal, faixas de segurança, sinalização de eixo da pista e placas indicativas.

Todo o projeto de pavimentação tem como objetivo proporcionar à população local beneficiada um ambiente urbano dotado de infraestrutura, com a melhoria das condições de salubridade e segurança viária local, sobretudo nos deslocamentos a pé, com melhoria de acesso às vias onde trafegam as linhas de ônibus que atendem aos moradores locais, melhoria das condições ambientais, mobilidade e acessibilidade.

A contribuição de melhoria é uma faculdade do Poder Público, sendo cobrada pelo ente federativo que realizou a obra, pois é um instituto tributário que visa tão somente repor aos cofres públicos o que foi gasto com obra pública, que consequentemente tenha valorizado patrimônio particular, ou seja, é um tributo justo que atinge apenas aqueles que tiveram benefício imobiliário com a obra pública, não onerando o restante da sociedade.

Desta forma, em defesa do melhor interesse público e visando a melhoria da qualidade de vida da comunidade canelense, solicitamos a aprovação deste projeto.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Cleomar Eraldo Port

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 133, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de Melhoria referente à pavimentação da Rua Máximo Dossin, contemplada pelo PAC 2 – Programa Pró-Transporte – 2ª etapa.

Art. 1º Fica instituída a Contribuição de Melhoria em decorrência da execução, pelo Poder Executivo, da obra de pavimentação asfáltica na extensão de 268,00m na Rua Máximo Dossin, trecho da Rua Amália Oppitz até o final, observados os seguintes critérios:

I – serão considerados beneficiados apenas os imóveis que possuem frente para a via indicada;

II – o valor da Contribuição de Melhoria terá como limite individual a valorização do imóvel beneficiado em decorrência da execução das obras, e como limite total o custo final da obra.

Art. 2º Para cobrança da Contribuição de Melhoria, a Administração publicará edital prévio à execução das obras, na forma do artigo 158 da Lei Complementar nº 06/2004, redação dada pela Lei Complementar nº 10/2005, contendo, entre outros elementos julgados convenientes, os seguintes:

I – delimitação das áreas diretamente beneficiadas e a relação dos proprietários de imóveis nelas compreendidos;

II – memorial descritivo do projeto para cada rua;

III – orçamento total ou parcial do custo de cada obra;

IV – determinação da parcela do custo da obra a ser ressarcida pela contribuição com base na valorização de cada imóvel beneficiado, com o correspondente plano de rateio, contendo a planilha de cálculo, observado o disposto no inciso II do artigo 1º.

Art. 3º Após a conclusão, será publicado o demonstrativo do custo final da obra, seguindo-se o lançamento da Contribuição de Melhoria.

Parágrafo único. No lançamento, sua notificação e demais aspectos não especificados nesta Lei, serão observadas as normas e procedimentos estabelecidos na Lei Complementar nº 06, de 30 de novembro de 2004, e alterações, que instituiu a Contribuição de Melhoria no Município.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.

Cleomar Eraldo Port
Prefeito Municipal
[image: image2.jpg]Quadra 03

Quadra 04

Area = 632,00m2
3838

Celso Barbosa
M.

Lote 01

T9(8 W
zWIPR'9EY = ANy
202307

elned ap seasy zaseny

8657 W
2WIB0'ZSS = ety

€0 2107

CquIg BNIBAIIQ 3P JoUOIPNEND

vy
2WB0'ZEY = ANy
70 2307

(onpdsa) eaAIO

p s8nbBLpOY oueqly

91Tz W
2WIB0'09E = ANy
50 2107

1BeyR09 oipner)

SPTZZ W
2WIB0'09E = ANy
90 2307

1ByR09 oipner)

TR

T

PEVTT W
2WIB0'09E = ANy

10 2107

BIBAIIO 3P °Q OBRSERS

24,00

6104 W
2WIB0'09E = ANy

202107
BIRY 1BUIO SOLIRD

12,00

E05

€0V6 "W
2WIB0'09E = ANy

€0 2107
BIRY 1BUIO SOLIRD

12,00

6409 W
2WIB0'09E = Baly
702107

soyes

o3LRg ORqOY SOLIED

12,00

BIETZ W
2WIR0'09E = ANy

50 2107

soipend ap cjuid opaenpg

12,00

8SZIT W
2WIB0'09E = Baly
90 2307

upsoled oy Ay

12,00

8Y99 Wl
2WIB0'09E = Baly
202107

ewr] ap o3URINOT NE3a1d

12,00

I

€259 "W
2WIB0'09E = ANy
80 2307

eIR1BA PIUEQ XBIY

12,00

7989 W
2WIB0'09E = ANy

60 2107

senBupoy RIRAIIQ 2P 3RAIT

24,00

40,00

12,00 12,00

12,00

30,00

.Y

EQ7 E08. E09 E10 E11 E12

E06

EQ3 EQ4
Rua Maximo Dossin

E02

E01

=)

3,
i

00€L Wl
ZWO'ETT' T = ealy
S¢ 2107

BAIIS Bp NBsi3 o3sIUeIy

18,00

1298 W
ZWIB0'09E = ANy

¥z 2107

BN 112959 Auay 3sor

12,00

EEPTT W
2WIB0'09E = Baly

€2 2107

BIBAIIQ 3P °Q OBRSERS

12,00

6287 W
2WIB0'09E = ANy

2z 201

wod

BIBAIID 3P BLIRIY BIBIPUY

12,00

= rTr W
~N 2WIB0'09E = ANy
o 12 2101
seuny sedo oplewy
o €90 W
< 2WIB0'09E = ANy
] 0z 2307
eznog ap JouBY OIRINT

&
o ELvr W
(=% 2WIR0'09E = ANy
) 61 3101
(onpdsa) eaAII0
ap s8nbBLpoyY oueqry
= 088 W
~N 2WIB0'09E = ANy
- 81 2301
soyes sop s@J esspe
=] Or¥OT VW
< 2WI00'09E = a1y
= 213101
(onods)

eznos ap zIn7 UopQ

b

S — o T

ypez uszuedd "y 1990 BNy

—

€90 W
2WIB0'09E = ANy
0z 2107

soes Sop oUBBPIY

24,00

9425 W
2WIB0'09E = ANy
61 2107

soyes sop sauopur]

12,00

20€5 W
2WIB0'09E = ANy

81 2307

sewoy] RIS OINRd

12,00

/

=] 615 W
M, 2WI00'09E = a1y
= 212907
BIBAIIO 3P E1BIBd MBI

o P8SL W
=} 2WIB0'09E = ANy
o 9T 3301
BIBAIIS OURIY BURRH

o 8249 W
s 2W00'09€ = ealy
] ST 2107

BAIIS BP SOJUBS SOp 1pUWIF

SL66 W
2WIB0'09E = ANy
71 2307

eznog ap exsgeg oeor

12,00

PL66
2WIB0'09E = Baly

€1 2107

senBupoy 0gs 3p OUBIAEL

12,00

0508 Wl
2WIB0'09E = ANy
21 2307

eanop 3p sei e

24,00

°e

ZuddQ eljpwy eny

~

A

Ouadra 02

%
w

00€L Wl
2WO'ETT' T = Baly
S¢ 2107

o
2,
@
— BAIIS Bp NasIg 03sPURLY

(=1
=3 TE98 W
g ~N 2W00'09E = ety
E =
: ¥z 2301
‘ N 1239 Auay Bsof
a = CEVTT W
& ~N 2WIB0'09E = Baly
ol i . €2 3101
=1l BIBAIIC 3P @ OBRSEARS
zm <
. 8 6287 Wl
N = 2Wp0'09E = ealy
m 2 ® 5 ~N zz =01
- B-I ] = Hod
22 .8 RIBAIO B BLIR BIRIPUY
wg o 5 =
S8<s g =
[=3 &
¥ 3 PvTy
g ~ 2W00'09E = eary @
. g . Tce01 G
o8 W gl [ seuny sedo opleury 3
ZWIPR'9EY = ANy b o
20301 — .
BINE4 3P S3ABN Z31EN =4 L €9y W
Inedise N - < 2WIB0'09E = Baly
ol 0z 3101
8657 W Q eznog ap JouBY OIRINT
2WIB0'ZSS = ety &
o0l — .
g esa 39 soucipnens S el B
K o 61 2101
A (onpdsa) eaAO
wigo'zey =By ap senbBLpoy oueqry
y0201 N
(onodsa) enzang -
p s8nBLpoY oueqly 3 0488 W
B 2WIR0'09E = ANy
g - 8T 2301
WTZZ W g soes sop s@J esspe
o« . b
S cWo0'09g = eary 3
50 2107 B
m WBR09 oIPneD o g
(=} b .
o Sl K o PrOT W
leg bal < 2WIB0'09E = ANy
<
SPITT W N LT 2307
<Wgg'0sE = eary - (ouodsa)
Saon eznog ap zim uopo
1eyR09 oipner) i
i -
0 0/
ez uszueld 'Y 1390 eny
1 s
PEVIT W o s =] .
2Wpo'09E = eaty O 5 =2 W
i ] 3 < 2W00'09E = eRIY
el N F SN oz 2101
BIBAIO 2p g ognseqRs B SOUeS SOP CURIBPIY
4 g
. g
o =
i S
e ol
¥ k=4 ¥ >
610 W Q| [ 2 925 W
2WIB0'09E = ANy o B I’ & 2W00' 098 = ealy
202101 — 61 2107
BIRY 1BUIO SOIRD g soyes sop sauopur]
€0V6 W O o 20€5 W
2WIB0'09E = ANy M, 3y M, 2WIB0'09E = ANy
02107 ~| [le - 81 2307
BIRY 1BUIO SOLIRD 19 Sewoy] e1BS OINRd
18
=
§ mh\B Woo m o 6715 W
supoipor ey G : =% 2UI00'09€ = ealy
voae1 N 4| 21 2907
SOIES, & RIBAIID 3P RIBIB] MBIy
o3LRg OMRqOY SOLIED B |
(4 % o~
SIEIT W Q| [ 4 o P85L 2
2WIB0'09E = ANy &l * =% 2WQO'09E = BBy
o101 —~| [} SRR 9T 33035
soipend ap cjuid opaenpg 3 BIBAIS OBl BLERHT
< ¥ 8 <o
(=4 .
85TIT "W O 1 le o osudo
© 2wpo'09g = eaty 2 M, 2Wp0'09E = ealy
e soo01 | - ST 2107
S wpsojed owauy Aoy 1 BAIIS BD SOJUBS SOp 1B
< <
. ¥ 5266 W
899 W Q =]
. i ol [ d =] 2W00'09E = ety
wop'o9e = sty H [l A &5 rty
0301 —| I L=
ewr] 8p o3RO NE31d d e2nos ap exsheq ogop
ey & o w6
00095 = eary Q| =X 2W00'09€ = ERIY
v 3 ~N
sos01 N — £bsie]
SRR i ] senBupoy 0gs7 3p OUBMAEL
7989 W ¥
2Wo0'09E = Aty S o 0508 "Wl
602101 = |4 =3 2W100'09€ = ealy
senBupoy erpang ap apeang N | ] = 21 2107
¥ eanop 3p seig e
g b
2
o

zuddQ eljpwy eny

RESUMO PAVIMENTACAO

EXTENSAO DA RUA: 268,00m

LARGURA DA RUA: 8,00m

AREA DE PAVIMENTACAO: 2145,00m2

AREA DE PASSEIO: 766,00m2

<
. : O || ¢
z 5 :
T S — |E=
0D )
1 ﬁ 7]
= o a
0 o
8
> b=
Y . 3
T Z T S 2
O W0 x > N
[AVERVAN Q ¢ @
A %) \AN o
i\ T T k<€
N nm AN 53 &
< 2
D5 O | -
NI - :
Q- Q = 5
© M S e S
8=
N 3
c W
£ o
! &
> T Q =
Q 2 o 3 S
o (] [&] Q
8 e g ¢ E:
o o a |8
a}
w0
I ML B9
(o} s
82 ST <« 35
g == = &2
5 oOQuw W ST
=3 — prd ©3
8o LzO o5
oF w>S <C gE
SE xrs o zO
n© Dl O ©
<° e
[IN}
=
=
L
[
2
=
< e g &
10)) < p=d =] <
= [ i) [aa) =)
n = 2 Q
ADn a b a L
< o w
o) A =) = a)
A o 4
I~ @] P4 1)) L
o X L £ B
[sa] w w o a4
F ,
< Qo
=
i g
) g
e .
- : |

Prefeitura Municipal de Canela/RS   Rua Dona Carlinda, 455

CEP 95680-000   Fone: 054 3282 4077 - www.canela.rs.gov.br